



یادداشت

موانع متعدد در برابر نتانیاهو

حسن لاشگری
کارشناس مسائل
غرب آسیا

آنچه که این روزها در مورد «طوفان الاقصی» قابل تأمل است، چرایی وقوع این عملیات در شرایط فعلی و دستاوردها و تبعات ناشی از اجرای آن است.

رژیم صهیونیستی بویژه طی ماه‌های اخیر و با آغاز دوران نخست‌وزیری بنیامین نتانیاهو، همواره تلاش کرده

تا به سیاست‌های گذشته خود ادامه دهد. سیاست‌های سختگیرانه‌ای که با اعمال قوه قهریه به شکل سرکوبگرانه‌ای تداوم یافته، به گونه‌ای پیش می‌رفت که واکنش فلسطینی‌ها را بیش از گذشته قابل پیش‌بینی می‌ساخت.

از یکسو، افزایش شعارهای نژادپرستانه اسرائیلی‌ها و سیاست‌های حاکم بر مسجد الاقصی که به شکل مانع‌از ورود جوانان به این مکان و همچنین هیکل سلیمان طی هفته‌های گذشته خود را نشان می‌داد، دست به دست هم دادند تا جامعه فلسطین آماده واکنش شدید شود و از سوی دیگر، تهدیداتی که اسرائیل علیه جریان مقاومت، داشته، منطقه را آماده انفجار ساخته بود.

در کمتر از یک ماه گذشته، بنیامین نتانیاهو با حضور در مجمع عمومی سازمان ملل و طی دیدارهایی که با مقامات برخی کشورهای شرکت‌کننده داشت، خبر از افزایش فشار اسرائیل بر فلسطینی‌ها داد. او با طرح موضوع عادی‌سازی و گسترش روابط با کشورهای عربی، سعی بر، در تنگنا قرار دادن جریان مقاومت در منطقه را داشته است. چنین فضایی همه چیز را مهیا ساخت تا عملیات طوفان الاقصی انجام شود و با وجود همه امکاناتی که در اختیار صهیونیست‌ها قرار دارد، اثری از مدیریت افکار عمومی هم دیده نشود.

حال سؤال اینجاست که آیا رژیم صهیونیستی توان مقابله با این عملیات را خواهد داشت؟ توان اسرائیل در مقابله با عملیاتی اینچنینی، شامل گزینه‌های مختلفی می‌شود که شاید بتواند این رژیم را به فکر برپایی جنگ دیگری علیه فلسطینی‌ها بیندازد. اما دلایل متعددی برای عدم وقوع چنین جنگی وجود دارد. نکته اساسی، شاکله قدرت در رژیم صهیونیستی است. در دولت ائتلافی نتانیاهو افراد دیگری هم شریک هستند. آنها پیشنهاد برکناری جلسه اضطراری را مطرح کردند تا شاید بتوانند مدیریت اوضاع پیش‌آمده را به دست بگیرند چرا که رویکرد یائیر لاپید و احزابی که دست به ائتلاف با نتانیاهو زده بودند، همچون خود لیگودی‌ها تند، خشونت‌وار و قهرآمیز نیست. رژیم صهیونیستی بویژه رقبای نتانیاهو به خوبی می‌دانند که اگر اسرائیل بخواهد جنگی همچون آنچه که در سال ۲۰۰۶ رخ داده علیه فلسطینی‌ها شروع کند، بخش مهمی از زحماتی که به منظور عادی‌سازی با کشورهای عربی متحمل شده، بر باد خواهد رفت.

اما نکته مهمتر این است که با توجه به فضای انتخاباتی حاکم بر آمریکا، رژیم صهیونیستی در شرایط فعلی نمی‌تواند چراغ سبز مقامات این کشور را به عنوان یک پشتوانه محکم برای اقدام نظامی در منطقه دریافت کند و چنین است که احتمال اقدام نظامی همچون جنگ سابق غزه، فروکش خواهد کرد.

تنها اقدام قابل پیش‌بینی، ادامه بیمارانه‌ها از سوی اسرائیل است. اما آیا در شرایطی که فرماندهان جنگی این رژیم و نظامی‌ها و سربازهایش به اسارت نیروهای مقاومت درآمده‌اند، این کار ادامه پیدا کرده و نتیجه‌بخش خواهد بود؟ اسرائیلی‌ها برای اینکه بتوانند جان اتباع خود را حفظ کنند، به جنگ تمام‌عیار روی نخواهند آورد چرا که در چنین جنگی حتماً تلفات زیادی به خود خواهند زد.

بنابراین مقامات رژیم صهیونیستی در شرایطی که با مشاهده حجم تلفات در چند روز گذشته، تمرکز خود را برای مدیریت وضعیت پیش‌آمده از دست داده‌اند، ترجیح را بر ادامه عملیات هوایی می‌بینند.

با همه این‌فصائل، نتانیاهو برای نشان دادن ضرب شست خود به نیروهای مقاومت به موانع متعددی مواجه است و نمی‌تواند همچون گذشته با حملات سنگین نظامی، به مقابله با نیروهای مقاومت برخیزد. این بار موازنه قدرت در منطقه به نفع نیروهای مقاومت است و رژیم صهیونیستی ضربه‌ای خورده که به نظر نمی‌رسد به این زودی‌ها بتواند قامت راست کند.

عملیات «طوفان الاقصی» شاهکار نظامی و اطلاعاتی

«مسعود اسداللهی» کارشناس مسائل بین‌الملل در گفت‌وگو با دفاع پرس با اشاره به عملیات «طوفان الاقصی» که به‌صورت کاملاً ناگهانی، گسترده و بی‌سابقه با اتخاذ تاکتیک‌های جدید از سوی مقاومت فلسطینی به خصوص جنبش حماس در «نوار غزه» آغاز شده است، اظهار داشت: «عملیات «طوفان الاقصی» یکی از نقاط عطف دوران مبارزه گروه‌های مختلف فلسطینی علیه رژیم صهیونیستی است. این گروه‌ها برای نخستین بار عملیات ترکیبی در داخل منطقه ۱۹۴۸ انجام می‌دهند؛ زیرا این نوع حمله در گذشته سابقه نداشته است. فلسطینی‌ها قبلاً یا فقط با موشک حمله می‌کردند، یا عملیات محدود مرزی در حد اینکه یک جیب اسرائیلی را مورد هدف قرار می‌دادند، بود.»

کارشناس مسائل بین‌الملل با تأکید بر اینکه عملیات «طوفان الاقصی» شاهکار نظامی و اطلاعاتی است، گفت: «در عملیات «طوفان الاقصی» بیش از ۱۰۰۰ زمنده از طریق تونل‌های تدارک دیده شده حمله کردند و عده‌ای هم با «پاراگلایدر» در سرزمین‌های اشغالی فرود آمدند. این عملیات در واقع نشان داد که محور مقاومت چقدر در تقویت گروه‌های مقاومت فلسطینی نقش مهم و مثبتی داشته است.»

کارشناس مسائل بین‌الملل با اشاره به اینکه در داخل رژیم صهیونیستی بحران بزرگ امنیتی، اطلاعاتی و نظامی و حتی سیاسی اتفاق افتاده است، بیان داشت: «در شرایطی شاهد انجام این عملیات هستیم که سران و مقامات رژیم صهیونیستی دچار سردرگمی هستند و نمی‌دانند چگونه باید برخورد کنند. مطابق آن چیزی که صهیونیست‌ها خودشان اعتراف می‌کنند تا روز گذشته ۲۲ نقطه در تصرف رزمندگان حماس بوده که این موضوع برای ارتش رژیم صهیونیستی یک افتضاح سیاسی و نظامی است. در این عملیات صرف نظر از اینکه چه تعداد از صهیونیست‌ها اسیر شده‌اند، همین تعدادی هم که خودشان به آن اشاره می‌کنند بی‌سابقه است زیرا تا روز گذشته ۳۵ اسیر و تعداد زیادی تلفات توسط رسانه‌های صهیونیستی گزارش شده است.»

اسداللهی در پایان با تأکید بر اینکه عملیات طوفان الاقصی یک زلزله سیاسی داخل رژیم صهیونیستی ایجاد کرده است، تصریح کرد: «این عملیات قطعاً اختلافاتی را که در داخل رژیم صهیونیستی وجود داشت تعمیق خواهد بخشید و یک تحول بسیار بی‌سابقه در سرزمین‌های اشغالی اتفاق خواهد افتاد. هرچند برای اینکه رژیم صهیونیستی با شکست سنگین روبه‌رو شود و به زانو درآید، باید یک عملیات مشترک همزمان از طرف کشورهای اسلامی علیه این رژیم صورت گیرد.»



سفرآژانسه‌های رژیم صهیونیستی در جهان به دلیل عملیات طوفان الاقصی توسط مقاومت فلسطین در وضعیت آماده باش کامل قرار گرفتند. این رژیم ضمن آماده‌باش این سفرآژانسه‌ها، به تمامی سفیران خود نیز دستور داده از منازلشان خارج نشوند. در همین حال خبرها حاکی است، کارمندان سفرآژانسه رژیم صهیونیستی در اردن، این سفرآژانسه را به مقصد تل‌آویو ترک کردند.

این در حالی است که بعد از عملیات «طوفان الاقصی» مقاومت فلسطین علیه رژیم صهیونیستی، آلمان و فرانسه تدابیر امنیتی در اطراف مؤسسات یهودی را تقویت کردند. آلمان تدابیر امنیتی در اطراف مؤسسات یهودی را تقویت کرد. این درحالی است که اولاف شولتس، صدراعظم آلمان همبستگی خود را با رژیم صهیونیستی اعلام کرده است. در پاریس نیز وزیر کشور فرانسه پیام فوری به مسئولان مناطق مختلف این کشور فرستاده و از آنها خواسته تدابیر امنیتی را در اطراف مقرهای اقلیت یهودی تقویت کنند.

در همین حال اتالوی ویکتوروف، سفیر روسیه در اراضی اشغالی درباره عملیات طوفان الاقصی اظهار کرد، تنش اخیر بی‌سابقه بوده و هرگونه راه‌حلی ظرف چند روز آینده بعید است.

نمی‌کنند، متحد شویم.» این در حالی است که مارک اسپر، وزیر دفاع اسبق آمریکا عملیات برق‌آسای فلسطینی‌ها علیه رژیم صهیونیستی را یک شکست اطلاعاتی خوانده و پیش‌بینی کرد که این اتفاق پیامدهای دامنه‌دار پایداری خواهد داشت. او گفت: «فکر می‌کنم در عرصه میدانی با یک وضعیت تاکتیکی که هم برای شهروندان اسرائیلی و هم برای ارتش اسرائیل غم‌انگیز و وحشتناک است سروکار داریم، اما چنین شکستی تأثیری دامنه‌دار در چندین جهت خواهد داشت.» «ایلهان عمر» نماینده دموکرات آمریکا نیز در صفحه ایکس (تویتر سابق) خود نوشت: «بیادآوری می‌کنم که غزه پناهگاه یا گنبد آهنین ندارد و خواهش می‌کنم برای آنها دعا کنید.» او که عضو مسلمان و سومالیایی تبار مجلس نمایندگان آمریکا است از ایالت مینه‌سوتا به کنگره این کشور راه یافته در ادامه این پست نوشت: «باشد که صلح در منطقه حاکم شود و ما را به سمت بیداری اخلاقی سوق دهد تا به زنج‌های انسانی که شاهدش هستیم، اهمیت بدهیم.»

رژیم صهیونیستی
نگران عملیات فرامرزی مقاومت
رسانه‌های صهیونیستی اعلام کردند، تمامی

اما مشخص شد که برای جاسوسی از حماس چندان مفید نبوده است.»

در همین حال پاپ فرانسیس همچون همیشه موضع‌گیری میانه‌ای داشت و خواستار توقف درگیری و خشونت در اراضی اشغالی شد. وی در سخنرانی هفتگی خود در میدان سن پیترو گفت: «جنگ به شکست ختم می‌شود. بایباید برای صلح در اسرائیل و فلسطین دعا کنیم.»

در آمریکا، نیکی هیلی از رژیم صهیونیستی خواست تا پس از حمله حماس به شهرک‌های اطراف نوار غزه، این گروه را از بین برد! فرماندار سابق کارولینای جنوبی و کاندیدای جمهوری خواهان برای انتخابات ریاست جمهوری ۲۰۲۴ در جریان مصاحبه‌ای با شبکه خبری فاکس نیوز و پس از انتشار تصاویر حمله حماس به شهرک‌های اطراف نوار غزه در رسانه‌های اجتماعی گفت: «آنچه که رخ داده باید برای هر زن و مرد آمریکایی مهم باشد چون فلسطینی‌ها این حمله غافلگیرانه را انجام دادند. بابت چه چیزی جشن می‌گیرند؟ می‌گویند «مرگ بر اسرائیل، مرگ بر آمریکا» این فقط حمله به اسرائیل نیست، حمله به آمریکا هم هست، چون آنها از ما منتظرند. به همین دلیل است که باید برای آنکه مطمئن شویم دشمنانمان به دوستانمان آسیبی وارد

ترسیم ابعاد نظم نوین خاورمیانه

گروه جهان / عملیات طوفان الاقصی در تاریخ فلسطین بی‌نظیر بوده و مقامات اسرائیل اذعان دارند که از ۵۰ سال گذشته تاکنون این عملیات بزرگترین شکست و غافلگیری را بر آنها تحمیل کرده است. این موضوع در رسانه‌های عبری تحت عنوان ۱۱ سپتامبر دیگر نامگذاری شده که آن را نقطه عطفی تاریخی دانسته‌اند. چرا که موجودیت اسرائیل، مسأله فلسطین و جریان مقاومت از آن به بعد تغییر کرده و متحول می‌شود. امری که هم کارشناسان بین‌المللی و هم اسرائیلی و هم مقاومت به آن تأکید داشته و بیان داشته‌اند که برگه دیگری در تاریخ مقاومت ورق خورده است.

رژیم صهیونیستی با سیاست عادی‌سازی سعی دارد، نظمی را در منطقه به نفع خود شکل دهد و برای خود مشروعیتی را به وجود آورد. زیرا ماهیت رژیم صهیونیستی یک موجودیت مصنوعی است و نزد برخی از دولتمردان منطقه فاقد مشروعیت است. لذا این رژیم تلاش دارد، در قالب عادی‌سازی خود را یک بازیگر فعال در منطقه جا بزند. در این بین کشورهای امارات، سودان و... عادی‌سازی را شروع کردند و اکنون عربستان می‌کوشد که خود را وارد این جریان سازد. اما این عملیات به همراه تحرکات دیگر در منطقه ثابت می‌کند که نظم مد نظر آنها شکل نخواهد گرفت.

امریکا نیز به عنوان ضلع فعال از این رژیم در این راستا حمایت می‌کند و اشتیاق خود را برای عادی‌سازی و نهایتاً تشکیل این نظم نشان داد. ولی با این واقع‌ه اکنون هزینه عادی‌سازی عربستان بالا رفته و این کشور نمی‌تواند با سرعت قبل به این سمت حرکت کند، حتی اگر تمایلی در آن همچنان وجود داشته باشد. لذا این عملیات موجب شد که نظم مد نظر این رژیم شکسته شود و از بین برود یا به طور حداقلی می‌توان گفت که روند آن را متوقف کند. از این رو، وقتی این ساختار شکسته شود، ساختار غالب که به نفع مقاومت و در ضدیدت با رژیم است جایگزین آن خواهد شد. از طرفی، مقاومت اکنون در جایگاه ویژه‌ای قرار گرفته است. موضوعی که برای آن مهم بوده مسأله بازآرندگی است. این بازآرندگی ابعاد مختلفی چون نظامی و ذهنی دارد. اکنون در افکار عمومی فلسطین و جهان پیروز میدان فلسطین است و در مقابل، رژیم صهیونیستی علی‌رغم داشتن ادعای شکست‌ناپذیری اما بسیار آسیب‌پذیر و متزلزل است. لذا بزرگترین دستاوردی که گروه‌های جهادی کسب کرده‌اند ارائه تصویری مخدوش شده از رژیم صهیونیستی در برابر تصویری قدرتمند از مقاومت بوده است.

در بعد نظامی نیز همین امر برقرار است. ارتش رژیم صهیونیستی با وجود دارا بودن بزرگترین و مجهزترین ارتش، در آستانه شکست قرار گرفته و پایگاه‌های اشغال شده و

افسران آن نیز به اسارت گرفته شده‌اند که این برای اولین بار در تاریخ فلسطین بوده است. همچنین آنها از حالت تدافعی که در سال ۴۸ ایجاد شده به حالت تهاجمی تغییر فاز داده‌اند که این نکته نیز مسأله بسیار مهمی است. مقاومت پیش از این، همواره در لاک تدافعی قرار داشت اما این بار در تهاجم خود توانست مناطقی از سرزمین‌های اشغالی را بازپس بگیرد و حال این رژیم صهیونیستی است که برای تصاحب دوباره آنها می‌جنگد. این در حالی است که از سال ۴۸ پنه بعد هیچ‌گاه اسرائیل در سرزمین‌های اشغالی با فلسطین در این ابعاد درگیر نشده است. در این بین، موضوع اتحاد بین گروه‌های مقاومت نیز بسیار حائز اهمیت بوده است. همان‌طور که سید حسن نصرالله گفته، وحدت الساحات (اتحاد میدان‌ها) بخوبی تبلور یافته است. الان شاهد هستیم که در داخل فلسطین یکپارچگی و اتحاد شکل گرفته است. رژیم در یک سال گذشته تلاش داشت، با ایجاد نفاق بین گروه‌های مقاومت، تصویری از شکاف در بین آنها ارائه کند، در صورتی که در عملیات طوفان حتی تشکیلات خودگردان که مراودات امنیتی با رژیم دارد، مجبور شده که با یک بنیایه موضع حمایتی از خود بروز دهد.

این امر نشان می‌دهد، جایگاه مقاومت حتی در داخل نیز بالا رفته که این را می‌توان یک دستاورد داخلی برای



مقاومت دانست. این عملیات علاوه بر تأثیرگذاری بر مسائل داخلی در خارج از مرزها دیگر نیز بر جایگاه رژیم صهیونیستی متأثر بوده است. به‌طور کلی این اتفاق را نباید محدود به مرزها دانست و در داخل تفسیر کرد. رژیم برنامه‌های متنوعی در عرصه منطقه‌ای و جهانی داشته که عملیات طوفان الاقصی بر آن تأثیر بسیاری خواهد گذاشت. به عنوان نمونه احداث کریدور معروفی که ایالات متحده در طرح ابتکاری خود، مسیر آن را از خلیج فارس تا اروپا تعیین کرده از سرزمین‌های اشغالی می‌گذرد. اهمیت آن برای رژیم صهیونیستی تا بدانجا بود که نتانیاهو در سخنرانی در مجمع عمومی سازمان ملل با مازیک و تابلو مسیر آن را برای ناظران ترسیم کرد. مضاف بر آن رژیم صهیونیستی اکنون طرح‌های کلان امنیتی برای منطقه قفقاز در نظر دارد و برای اجرایی کردن آن مصر است.

از این رو، عملیات مذکور اثبات کرد که نه سرزمین‌های اشغالی مأمی برای ایجاد کریدور است و نه رژیم صهیونیستی دیگر بازیگر امن و قابل‌انکابی برای نقش آفرینی در منطقه خواهد بود. چرا که لازمه احداث کریدور تضمین امنیت است که اکنون در داخل فلسطین به چالش کشیده شده است. بنابراین می‌رود که علاوه بر مسأله امنیت، برنامه‌های اقتصادی رژیم نیز تحت‌الشعاع قرار گیرد.

فویا د ساؤپاؤتولو	عمان دبلی	پاکستان تودی	حریت	گلف تودی	العربی جدید	عرب نیوز	مصری الیوم
برزیل	عمان	پاکستان	ترکیه	امارات	قطر	عربستان	مصر
بزرگترین حمله در ۵۰ سال گذشته، اسرائیل وارد جنگ با حماس شد	طوفان الاقصی اسرائیل را درنوردید، نتانیاهو: «ما در جنگ هستیم»	نزدیک به ۲۳۰ فلسطینی در حملات اسرائیل به غزه شهید شدند	جهان شوکه شد	حملات هوایی صدها کشته برجا گذاشت	«طوفان الاقصی» اسرائیل را شوکه کرد	۵۰ سال بعد، جنگ یوم کیپور دیگری اسرائیل را کیچ کرد	حمله به اسرائیل